Postremò dato quod millies constitutum in personam D. Petri qualificatum, ac restrictum proponeretur, ita vt expresse pater donator pactus cum filio simpliciter fuisse ne statuum possessionem sibi traditam in alios transferret, quam in eos, qui ex forma vinculorum essent successuri (quod erat summum partis aduersæ desiderium) nihil tamen minus potuisse D. Petrus possessionem sibi ita vinculatam, vel per aliud constitutum, vel per hereditatem institutionem pure, ac simpliciter in quemcumque alium transferre. Tales enim conuentiones de succedendo nullam habent vim transferendi dominium, nequæ possessionem bonorum in quibus esset succedendum, nullumque præstare possunt impedimentum quo minus possessionem talium bonorum per constitutum, vel per retentionem, vslusfructus, vel per alios modos ad hoc habiles in quemcumque alium verè transferatur, quamvis obstante contraria conuentione veniret postea eiusmodi possessione in meritis reuocanda, ita in terminis terminantibus, & in causa spoliij concludit Bologn. omnino videndum consil. 6. n. 60. & seqq. vbi de constituto in donatione facta contraria expressam transactionem inter duos fratres circa modum succedendi in feudo Biscaris antea initam, quod ostendit efficax fuisse ad possessionem transferendam in constitutariam, adeò vt cum inde deiecta fuisse restitui in possessionem debebat vti spoliata.

Hæc de mixtura naturali,

Altera species mixturae accidentalis figuratur multipli- citer. Sed non oportet immorari circa singula, quando ex tot capitibus quæ proponuntur vnum tantum vñdetur aliquid coloris præferre, sumptu à verbis memorialis contumacæ, & conclusionis libelli, per quæ vñiformiter concluditur (redintegrari debere D. Annam ad possessionem ciuilem, naturalem, realem, & actualem simul cum dicto titulo dictorum statuum, & aliorum vna cum fructibus ex causa interuersonis dictæ possessionis, & omni alio meliori modo, & remedio &c.

Vnde arguant petitam fuisse actualē possessionem, plu-

Ipsumque vsumfructum in pœnam interuersonis iuxta, l.
si vsumfructus, ff. de Iur. dor. & l. si quis in tantam, C. vnde vi,
& consequenter resoltare mixtutam proprietatis, ex Contard. Hond. Scacc. Ruginell. & alijs ad hoc citatis.

Sed si fallimur circumque verba libelli, tam scrupulo-
se ex aduerso ponderata, vel cursim legenti, in promptu
occurredit responsio, adaptandam scilicet illis esse sanam
interpretationem nec ad superstitiones interpretationis
regulas rem hanc redigi debere, sed singula singulis refe-
rendo veram libellantis intentionem benignè coadiu-
uandam, ut nimur petira fuerit Civilis, & Naturalis re-
spectu statuum refutatorum, actualis, & realis respectu ti-
tuli, simulque eiusdem dignitatis fructus, qui vel re vera de-
bebantur spoliatae propter interuersam actualem posses-
sionem tituli, quem D. Cæsar donauerat D. Petro expre-
so pretio vnic. 4132. vel potuit credere sibi deberi asti-
mabiles Iudicis arbitrio eo tempore quo fuerat spoliata
præminentia, & prærogativa Marchionis. Clausula
verò illa (ex cœla interuersonis possessionis) non qui-
dem significare fructum restitutionem in pœnam inter-
uersonis, nec referri ad fructus; sed potius ut finalem
clausulam declarare genus spoliæ quod proponebatur esse
vnum ex illis quatuor priuilegiatis in Cap. Ferdinand. 54.
ibi O. interuersione de possessione.

Cum ergo partis aduersæ interpretatio perneceſſe nō
concludat, succedunt vulgares iuris regulæ verba + libelli
non esse cauillanda quinimò potius improprianda nē
fraudem patiatur libellantis intentio, quæ satis manifestè
conspicitur ex amplissimis protestationibus tūm in prin-
cipio, tūm in fine libelli sèp̄tis repetitis, quarum talis, &
81 tanta + est virtus ut neque per actus contrarios tolli, vel
energari possit, ut docuerunt Alberic. in l. si quis liberta-
tem n. 6. ff. de petit. bæred. Dec. latissimè tota conf. 28. præci-
piè sub num. 7. Afflict. in confit. violentiam, rubr. 24. numer.
63. lib. 1. & decif. 77. num. 8. latè Gozadim. conf. 10. nu. 20. &
seqq. & n. 33. & 34. Grat. conf. 10. num. 24. & seqq. Cranett.
conf. 793. n. 4. Neurzan. latè conf. 79. n. 6. & seqq. Contard. in
dicta l. vnic. limit. 2. §. 6. n. 26. & melius §. 9. n. 15. 16. & 17.
vbi ad hoc refert plures. Rot. Rom. decif. Riminald. Iun.
Menoch. Burs. & alijs apud Hondon. omnino videndum conf.
22. n. 19. & seqq. & n. 34. & seqq. & n. 43. lib. 2. vbi in for-
tioribus terminis expressæ cumulationis petitorij con-

cludit quod cum tota res hæc pendeat à voluntate acto-
ris, operatur in omnibus protestatio, & saluator libellus
etiam per improppiationem verborum.

Et demum dato quod aliqua proprietatis cumulatio
ex proximè relatis clausulis considerari posset (quod si
quis contendere is certè deliraret) nihilominus licuit li-
bellanti, re integra, hoc est usque ad conclusum in causa
suspendere petitorium, ut latè ex Text. Clement. vnic. & de
caus. possess. & propriet. & cap. Pastoralis, verbo consultatio-
ni, extra eod. & l. cum fundum ff. de vi, & vi arm. post Panop-
mit. Ant. de Butr. Rip. Cuman. Paul. de Castr. Socin. Capie.
Gabr. Couarr. Vasque, & alios prosequitur, & testatur de
mag. com. Barbos. in l. si de vi. 37. n. 469. & seqq. ff. de Iudic.
& post Neurzan. Bursat. pluresque Rot. Rom. decis. concludit
Hond. conf. 24. n. 13. & n. 61. usque ad 75. lib. 2. Quam su-
spensionem satis hic appetet fuisse petitam nomine D.
Anna spoliata per expressam contradictionem articulo
ex aduerso proposito, ac per inconsistentiam super contrario
articulo nē procederetur sicut in spolio mixto, sed utique
sicut in spolio priuilegiato.

Quod autem distinguendo replicabatur de vnico, vel
separato libello; quali non aliter liceat parti spoliæ lu-
spendere petitorium quam si per separatum libellum il-
lud deduxisset, non autem si vnico eodemq; libello vitrum.
38 que complicauisset: id e quidem nec Iure + nec auctorita-
tibus comprobatur. Non Iure quia nec Pontificis, nec
Ciuiles constitutiones tale quicquam statuerunt, ut patet
ex cap. Pastoralis, Clem. vnic. & legibus paulo ante citatis.
Non auctoritatibus, quia nec Bald. conf. 153. lib. 1. nec Me-
noch. recip. remed. primo, n. 175. & seqq. nec Minaod. decis.
37. n. 1. 2. & 3. nec Ruginell. de appell. §. 2. cap. 3. num. 720.
ex aduerso allegati nec alias quisquam istiusmodi distinc-
tionem agnouit; Quinimò Auctores à nobis proximè
adduci loquuntur ferè omnes in casu complicationis
contentæ in vnico eodemque libello, ut videre est ex singu-
lorum lectura quibus addimus Vinc. de Franch. decis.
199. n. 7. & 8. pretermisſis alijs qui ad idem possent cu-
mulari.

Ex quibus omnibus spolium undequaque redditus inc-
uitabile, & à qualicunque tūm naturali, tūm accidentalī
mixtura abstractissimum.

REPLICATIONES

In eadem causa.

S V M M A R I V M .

- 1 Per retentionem vsumfructus transfertur in donatarium feudi possessio, quæ ad differentiam ciuilis apud Regem permanentis quasi ciuilis appellatur, eosdemque producit Iuris effectus præterquam contra ipsum Regem, & num. sequent. vsq; ad 8. vbi expenduntur tria Nattæ conf. 372. 373. & 374. lib. 2.
- 9 Constitutum conceptum per verba (tenere, & possidere) transfert quasi possessionem incorporalium maximè in hoc Regno, & num. seqq. vsq. ad 12. contra Natt. d. conf. 373.
- 13 Feudum proximè successuro refutatum an deferatur ad proximiiores refutarij præmortui, an verò ad proximiiores refutantis? obiter & remissiæ usque ad n. 15.
- 16 Capitula Regni strictè, & in casibus expressis intelligi debet.

17 Ex pluribus suspicionibus simul coniunctis, instrumentum redditur suspectum.

18 Qualitas masculinitatis in aliquibus gradibus expressa an in sequentibus repetita intelligatur remissiæ.

19 Proprietatis notiorius defectus qualis esse debeat, ut admittatur in spolio, & quid in hoc Regno: & num. 20. et 21. ut quid in alijs possessorijs.

C Vm secundò causa disputaretur, audiimus adue-
sam partem duabus potissimum obiectionibus d-
nuò insistentem, quārum una possessionem, altera pr-
prietatem respicit. Primam (quām superioribus diluifi-
putabamus) totam exhaustis è tribus Natt. conf. 372. 373.
& 374. lib. 2. Non aliam videlicet dari possessionem ci-
lem in feudalibus nisi eam quæ remansit apud Regem &
qua.

quatenus daretur, non esse transmissibilem per constitutum, & consequenter neque in D. Petrum donatarium potuisse illam transferri.

Alteram deduxit tum ex capitulo Regni 118. cum donatione Guidonis de Gaetano quasi hec tam evidenter D. Annam ab horum statuum successione repellant, ut eidem quantumvis spoliatae obstat notoriis defectus proprietatis.

Liceat igitur nobis quidem breuissime, & per modum compendij pauca ad utramq; replicare, ne vel tantulum Illustris Clientis ius evidentissimum offuscarri potuisse videatur.

Et circa primam, Quamvis Marc. Anton. Nat. consil. 372. sub n. 8. q. vers. Alio principali fundamento, voluerit neque; per vlufructus retentionem; neque per Constitutum transferri in donatarium ciuilem fendorum possessionem vti remanentem penes dominum directum, quinimò neque transferri illam quasi possessionem naturalem, & ciuilem quam vassallus donator habebat respectu Iuris feudi nisi constituens faciat aliquos actus possessionis nomine donatarij, & hic postea ratificet allegato Bartol. in l. quod eo col. fin. ff. de acq. possess.

Animaduertendum tamen est Nattam ipsum † in cons. sequenti 173. n. 1. in eadem causa edito cessisse argumento quod vslus fuerat in antecedenti, cons. 372. sub d. n. 8. imò aperte admisisse contrariam sententiam quod scilicet quasi possessio iuris feudalis iam formata (qualis haec est de qua agimus) bene potuerit per simplex constitutum, & per retentionem vslus fructus in donatarium transferri, nullis requisitis actibus possessoris nec ratificatione donatarij.

Item animaduertendum est hanc eamdem Nattae sententiam negantem in feudalibus translationem † ciuilis possessionis, ex se ipso nimia subtilitate corruere, ita ut idem Auctor parvam illi confidens tertio quoque verbo refugiat ad particulares clausulas, per quas ostendere conatur venditionem Castri factam in illo casu, fuisse non quidem sub modo seu sub conditione resolutiva, sed sub conditionibus suspensiis addita etiam clausula annullativa † contractus in casu adimplementi non sequuti, vt est videre in eodem cons. 372. sub n. 2. vers. sed ad constitutum, & n. 3. & seqq. vsque ad 9. & in sequenti cons. 373. sub n. 27. vers. led præmisitis non obstantibus, & n. seqq. vsq; ad 29. vers. Resultat igitur. Vnde consequenter insert per constitutum conditionali contractui adiectum, nullam fuisse translata posse possessionem ante conditionis implementum.

Sed ex contrario (vt in casu illo suo comparativè obseruat Rot. in allegata decis. 408. num. 7. & in vers. ultra quod in posthum: Farinacius part. 2.) in praesenti casu longè alias apparet factum fuisse, agitur enim de donatione pura, & ab initio suum effectum operante, adeò quod nō aliud ex aduerso prætenditur quam illius post defectam conditionem resolutio, vt etiam patet ex notissimis Iuris principijs † ab ipso Natt. examinatis dict. cons. 372. n. 9. & cons. 373. à n. 22. vsque ad 29.

Pergit exinde Natt. ad alias clausulas per quas itidem probare satagit venditorem illius Castri de quo ibi agebatur nihil prorsus vita sua durante in emptorem transferre intellexisse, quinimò nec possessionem ipsam, vt potè qui simul cum vlufructu sibi ipsi nominatum possessionem retinuerat, vt pariter est videre ex ijs, quæ tam anexius ponderat † in cons. 372. n. 12 & in consil. 373. sub n. 15. vers. sic. vltierius, & sub n. 17. vers. non obstat, & nu. 21. & 22. & consil. 374. n. 1. in fin. vers. secundo, & planius, & sub num. 6. vers. vltierius considerandum est; & n. 7. vers. sunt etiam consideranda, & sub num. 11. vers. non potest igitur dici.

Contra vero nos versamur in donatione seu refutatio-

ne statuum celebrata inter patrem, & filium qui alias erat indubitus successor in qua donator simplicitè vlufructum sibi reseruanuit, omnemq; possessionem in filium donatarium sub amplissimis clausulis translata esse voluit, vt appareat ex totius Instrumenti inspectione; & ex altero etiam in quo titulum Marchionatus, quem sibi retinuerat, eidem D. Petro aliquot post annos refutauit; Vnde facilè constat de evidenti, & substantiali diversitate inter casum, & casum, vt similiter obseruat Rot. dict. decis. 408. n. 7. post princip.

Sed his etiam circumscriptis, principalis conclusio Naturæ vti frequentiori Doctorum calculo reprobata vix meruit vt allegaretur. Nam contrariam conclusionem quod scilicet alienante vel donante feudum vassallo cum reservatione vlufructus transferatur feudi possesso in donatarium si consensus Regis eiusmodi alienationi accesserit, † tenuerunt Baldus Andr. de Ifern. Affl. Oldrad. & Guid. Pap. in locis ab ipso Natt. citatis in consil. 374. n. 1. quorū auctoritati maximè Bald. Ifern. & Affl. qui sunt maiora Iuris feudalium, luminaria non ausus Natta alind opponere, quam Baldum sine lege, & ratione fuisse loquutum, continuò transit n. 2. ad plurius repetitum refugium quod videlicet in illo casu donator possessionem quoq; sibi retinuerat vt supra proximè obseruauimus.

Vera enim terminorum distinctio in materia feudalium, & emphiteutica illa est, de qua in prioribus allegationibus obiter meminimus; dari nimirū ultra illam ciuilem possessionem quæ remansit apud dominum, aliam penes feudarium aut emphiteutam quæ ministerio Iuris constituta, & in illo utili Iure vel dominio consistens quasi ciuilis appellatur; † quæ tamen operatur omnes illos effectus, quos operatur vera, & ab soluta ciuilis possesso præterquam contra dominum directum, vt nuncupatum in eadē causa in qua scripsit Natt. respondit ex doctrina Bart. in l. naturaliter in princip. & Alex. in l. 3. §. ex contrario, n. 10. Iason. ibid. n. 30. ff. de acq. possess. Mandell. Alben. consil. 354. à n. 1. ad 9. lib. 3.

Quinimò Anch. consil. 63. n. 4. vers. Quò ad tertium, miratur de hoc dicto, quod emphiteuta non possit transferre suum ytile dominium quod vt ipse loquitur, habet admixtam quamdam ciuilem possessionem.

Eandemq; sententiam aperte sequuti sunt Bolognet. in dict. leg. 3. §. ex contrario, n. 86.

Crauett. in leg. 1. princ. n. 52. ff. eod.

Ex modernioribus quasi Ciuilis, & absolutam Ciuilem agnouit Rosent. de Feud. c. 8. concl. 1. in Schol. lit. H, & c. 10. concl. 31. n. 12.

Et hanc ipsam Ciuilem, vel quasi feudatarium, & emphiteutæ esse manutenibilem post plures Rot. decis. obseruat modernus Post. in tract. de manutenend. possess. c. 16. n. 34. et seqq.

Et magis in terminis quod per vlufructus retentionem transferatur possesso in feudalibus. Tiraquell. de const. p. 2. ampl. 36. num. 2. vbi de retentione vlufructus absolute hoc pronunciat, de constituto autem assert n. 3. auctoritates in contrarium, ibiq; tandem se ipsum refert ad ea quæ scribit lim. 3. vbi concurrente maxime consensu domini dicti aperte concludit pro sententia affirmativa sequutus Oldrad. Dec. Anch. Raphael. Com. Galuan. & Rovit. vt patet in dicta limit. 3. per tot. & præsertim n. 6.

Et nostris rursus Bolognet. in causa spolijs priuilegiati feudi Biscalis toto ferc consil. 6. & præcipue n. 18. vbi refert, & sequitur Tiraquell. conciliatq; loco Affl. quæ videbantur iudicem repugnare, & idipsum perpetuo replicat toto etiam sequenti consil. 7. quod edidit in eadem causa.

Regens Modestus Gambacurt. in causa Mazzarra inter consil. edita per Lun. consil. 2. n. 134. vbi discutit supposito pro constanti quod per constitutum translata fuerit ciuilis possesso illius feudi.

Ante hos Petr. de Greg. de Iudic. caus. Feudal. q. 17. n. 30.
vbi (vt in prioribus retulimus) inter alios modos probandi penes spoliatum possessionem , feudi , per aetus ciuiles enumerat reservationem vclusfructus , & allegat duas leges Quisquis , & Si quis argentum quas nos ibi ad verbum transcripsimus .

Aliud autem argumentum Natta , qui dicto consil. 373. a num. 2. ad 10. ponderatis constituti verbis (Tenere , & possidere) tam magno apparatu contendit non transferri per tale f constitutum possessionem incorporalium , quae proprie non possidentur , facile quoque evanescit ex supradictis .

Nam in primis , in casu hoc nostro non indigemus constituto , cum , vt toties repetitum est , sufficiat retentio vclusfructus ad operandum ciuilis possessionis translationem .

Secundo Natta ipse ibidem n. 8. non inficiatur verba , illa constituti esse improprianda ad transmittendam quasi possessionem incorporalium quoties constaret de niente constituentis : quod quidem sicuti in calo illo suo non concurrebat , quinimò constituents retinuerat etiam possessionem , ita manifeste in hoc nostro concurrit ex lectura Refutationis , vt supra obseruavimus .

10 Tertio verius est per f constitutum transferri quasi possessionem incorporalium vt aperte supponit Socinus Sen. consil. 187. num. 13. volum. 2. & latissime ex sententia Bartolus Baldus Innocentius Raphael. Comm. Alexand. Franciscus Aretinus , Anton. de Butrius , Anchiaranus , Cornel. Guid. Pap. & aliorum concludit Tiraquellus de const. ampliat. 34. a num. 1. ad 3. vbi aduertit hoc intelligi quandò talis quasi possessio esset iam antea formata , non autem si in ipso actu crearetur in quo quis se possidere alieno nomine constitueret , quae fuit ipsamet responsio cui acquieuit Natta in loco supra citato .

Quartò etiam admissa consideratione Natta omnis 11 penitus cessat difficultas in hoc f Regno , vbi passim vtimur clausula constituti extendenda secundum formam Caterari , in quo discretere habentur verba (Tenere , & possidere ,) & (Quasi Tenere , & possidere) illa scilicet applicabilia constituto prædiorum , hæc vero constituto luriū , & actionum , prout diuersitas contractuum fortasse requireret . Vnde concurrit etiam in casu hoc nostro constitutum conceptum per verba habilia ad transferendam possessionem rerum incorporearum ; vt nihil aliud superfit quod ex mente Natta nobis opponatur .

12 Ex quibus liquidò constat Natta f sententiam non solùm de Iure esse paruifaciendam (quam nec verum est sequi Rot. in allegata decision. 408. num. 3. quippe tantum eam refert vt casu non applicabilem) sed etiam hæc unquam in praxi suis admisit , neque admitti posse maximè in præsenti Regno vbi vix experitur prædium quod vel feudale , vel emphytenticum non sit , & nihilominus tam frequenter celebrantur donationes prædiorum , ac refutationes feudorum cum retentione vclusfructus , & clausula constituti , vt quotidie videmus .

Nec plura ad Primam .

Altera obiectio vt fruolissima poterat quoquè prætermitti , cum prope modum ridiculum videatur expobari notoriā incapacitatem Don Annæ filiæ Don Petri primogeniti cuius lineam ingressa semel est successio per refutationem , quæ ad effectum de quo agitur æquiparatur morti naturali , ita vt f etiamsi versaremur in feudis paati , & prouidentiæ verior , & magis receptione videatur opinio illorum (obiter hoc dixerim) qui tenuerunt tempus refutationis , non autem tempus mortis Refutantis ei se inspiciendum , vel ad summum in tam ardua & æquæ famosa questione , in cuius examine scissa videamus nostrorum feudistarum vota , nihil huc usq; definiri tantum abest ut quid notorium præ altera parte constituérit ,

Pro celebris , inquam , & insignis quæstio hæc est ad intellectum cap. 1. de alien. feud. poter. pluriē cum antiquis tum etiam his nostris temporibus exagitata , semper autem (vt in ambiguis fieri solet) transactionibus sopita , adeò ut indigere Cesarea decisione existimauerit Cannet , apud Milanens. decis. 8. n. 306. p. 1.

Et Octau. Corset. qui consil. 19. in causa Vcriæ voluit contrariam opinionem quod attendatur tempus mortis , ita de illa senserit .

Famosa est quæstio , & in Regno nostro non semel controuersia in qua præstantiores Nostrates variant secundum casuum contingentiam , & secundum quod magis vni vel alteri parti , vel ob sanguinis coniunctionem vel spe lucri , aut proprio interesse voluerunt fauere .

Et sub num. 37. in fine .

Quod saltim dubium est , & conflictus opinionum maximus .

Vnde licet Octauius ipse , & Regens Don Petrus eius filius (qui in Consistorio sententiam protulit contra clientem) tenuerint contrariam opinionem , tamen ex lectura eiusdem consil. facilè apparet iudicatum ferè semper fuisse pro hac parte quod attendendum sit tempus refutationis , vt in causis Formicæ Buccherij , Castaniæ , Caltabellotta , Cristiæ , Palazzoli , in ipsaque causa Vcriæ , ita quoque definitum fuisse in supremo Italæ Consilio refert Milani. d. decis. 8. n. 307.

Quinimò ipsomet Corsetus ibid. num. 28. dum conatur respondere decisioni in causa Buccheri tantum non fatetur aliter esse decidendum in terminis spolij (in quibus nos versamur) ita enim ait .

In causa Buccherij fuit controuersia in spolio , & potuerunt moneri Iudices , ex solo priuilegio spolij quod considerauerunt tantum tres solemnes DD. Neapolitanis in eadem causa Ioannes Angelus Pisanellus , Thomas Salernitanus , et Marcus Antonius Flocca .

Quam sententiam quod in feudis ex pacto , & prouidentia attendatur tempus refutationis amplexi sunt vti veriore ex antiquioribus feudis Bernardus de Medico , Antonius Mantellus Blascus Lancell. Hieron. Fimia , Ioannes Aloys. de Sept. Ioannes de Ansalono , & Ferdinandus Bongiornus vt agnoscant idem Corsetus dicto consil. 19. a n. 24. ad 30 Cannet . ibidem consil. 20. n. 7. & consil. 21. num. 4. vbi fatetur alleguisse contra hanc opinionem , & succubuisse .

Ex modernis Federic. Campixian. pleno consil. 22. inter consil. Corsett. latè Milane. dicta decis. 8. n. 288. & sequent. lib. 1. Mastrill. ad Petr. de Gregor. de concess. feud. par. 4. q. 10. litt. B. vbi quod non est ab ea recessendum tam iudicando quam conludendo , quod iterum latius repetit decis. 248. d. n. 35. ad 49. lib. 3.

Quid multis ? quando præfens quæstio non quidem versatur in feudis familiaribus ex pacto , & prouidentia , vel cum clausula Iuris Francorum , sed vt alias obseruamus , pecunia emptis , & sub forma hæreditaria à Principis antecessoribus acquisitis , quo casu omnes conueniunt nō esse aliud tempus attendendum quam ipsius refutationis , vt fatentur Corset. dicto consil. 19. num. 25. Cannet. bis ipsum referens dicto consil. 20. num. 18. vbi quod in Feudo hæritario nulla est difficultas , quod tertio confirmat consil. 21. sub num. item 18. vers. non obstat doctrina , & auctoritas Saccurafa .

14 Hinc sequitur neq; obstat D. Annæ Capitulum f Regis Carol. i 18. Huius enim dispositio non procedit præexistenti refutatione in persona Primogeniti vt latè probat Campixian. dict. consil. 22. a n. 17. ad fin. Tantum autem derogat refutationi factæ secundogenito in præiudicium primogeniti (qui est casus nostro contrarius) sicuti obseruavit Benedict. Porcius non inferioris votæ Juris consultus , cui respondere conatur Corset. dict. consil. 19. sub num. 38.

num. 38. vers. ex his cessant eiusdemque meminit Milan. d. decis. 8. n. 307.

Cumque iplemet Octau. Corset. dict. consil. 19. sub numer. 40. fateatur casum præexistentis Refutationis non esse. 15. + explicitè decisum per capitulum Regni, sed sub eo ex identitate rationis compræhensionem, ex hoc solo apparet, an simus in terminis notoriæ incapacitatis, vbi etiam ex confessione tenentiam contrariam sententiam, quando tamen versaremur in feudis pacti, & prouidentiæ, esset examinanda quæstio adeò cōtrouersa, & perplexa, quam superioribus annis vidimis inter illos de Sieri, & Baronam Mangiadayni, & nouissimè inter Principes Buteræ, transactio[n]e finitam: ea præsertim ratione quia capitula 16 Regni + non sunt de casu ad casum extendenda sed stri-
ctè, & in casu expresso intelligenda, vt late, & vbiique assu-
mit loco perpetui, ac præcipui fundamenti Bolognet. in
pluribus consil. editis in causis feudalibus huins Regni,
quem etiam per petuò sequutus est Octau. Corset. in om-
nibus serè consil. feudal. vt constat ex illorum reuolutione.

Et demum quando nondum aduenit casus quem ex nunc Princeps D. Cæsar præuenire festinat, quippe im-
possibile non est vt ipso superiuente præmoriuntur filii
masculi Don Iosephi, sicuti præter patris opinionem Dō
Iosephus prædecessit (quo casu Capitula Regni non so-
lum D. Anna non refragarentur, sed extra omnem con-
trouersiam etiam faverent) Iam, ex hoc patet quam im-
portuna sit aut prætensio neptem à statu[m] possessione,
incerto adhuc suarum rerum statu deiçere satagentis.

Similem præfert notorietatem secundum Caput in-
capacitatis prætextu donationis Guidonis de Gaetano,
quasi per eam fauore masculi remotioris excludantur fe-
mine etiam proximiores.

At eiusmodi prætensa donatio tot tantasque patitur
exceptiones facti quo ad sui veritatem, & existentiam, to-
tidemque Iuris articulos circa interpretationem voca-
tionum, & clausularum in ea contentarum, vt tam procul
ab ea videatur abesse notorium, quam procul abesse solet
a quæstionibus juris, & facti intricatissimi.

Quantum enim attinet ad existentiam donationis, ex
infra scriptis facile apparebit instrumentum ex aduerso
productum non omnino carere suis suspicionebus.

Primo, quia prætenditur donatio facta à Guidone Gaetano Petruco eius filio anno 1482. sed Petruco post annos non amplius quinque cæpit inuestituram bonorum
donatorum non modò nulla acta mentione donationis,
sed habita expressa relatione ad priuilegia, cum tamen
feuda fuissent à Guidone patre pecunia empta, ab eoque
vt afferitur sibi donata.

Similiter Petro successit alter Guido, Guidoni Ioan.
Petrus, Ioanni Petro Cesar, Cesari Petrus, Petro Cesar vi-
uens, qui omnes in centum quinquaginta annorum serie
cæperunt inuestituras prò se, & hæredibus nulla talis do-
nationis mentione facta. Vndè non leuis resultans suspi-
cio contra donationem, cuius utique mentionem verosi-
militè fecissent, & maximè Petruco qui a solo patre, &
a sola illa donatione feuda recognoscere immediate de-
bebat.

Insuper Notarius Antoninus Galesi qui afferit de
donatione fuisse rogatus, non habebat potestatem confi-
cendi instrumenta nisi tantum per Vallem Mazaria vt
constat per fidem Protonotarij, & nihilominus donatio
prætenditur confecta in Ciuitate Tauromenij quæsita est
in valle Nemorum. Ex quo vel oritur vehementissima su-
spicio contra existentiam donationis, vel manifesta pro-
batio illius inualiditatis, hoc est instrumentum quod pro-
ducitur non probare donationem tamquam confectam
ab eo qui carebat publica auctoritate conficiendi publi-
ca instrumenta.

Alia suspicio colligitur ex repugnantia quæ legitur in

ipsa donatione, etenim in ea supponitur anno 1484. 10.
Aprilis quemdam Bernardum de Platanone vt procur-
atorem Petri, & Norellæ de Gaetano Iugalium compa-
ruisse in Magna Regia Curia ad insinuandam quandam
donationem factam per Guidonem Petro, quo tempore
Norella erat minor vt apparet ex capitulis matrimonia-
libus reducitis in publicum instrumentum anno 1481. ibid.

*In præsenta D. Elisabetta tamquam balia, & tutricis
Norellæ.*

Cum tamen ipsorum capitulo[n] initio hæc habeantur.
Item la Signora Norella præsente, & Iure Iurando af-
firmante esse d'ciā d' anni 18. & ultra.

Amplius isth[ec] donatio exhibetur inserta cedula In-
sinuationis quam supponitur tradidisse Bernardum de
Platanone Gulielmo de Marca pro M. Notario Ma-
gnæ Regiæ Curæ ad eam insinuandam, Iudicemq[ue] man-
dauisse vt insinuaretur subscrivendo (Benefici Antonius)
vnde necessario eiusmodi cedula cum Donatione in ea
inserta, registrari debuit in actis Magn. Reg. Cur. ex actis
Mæg. Reg. Cur. extracta deberet exhiberi, non autem ex
actis Notarii Guglielmi de Coco, vel per Joseph Spampi-
natum illius auctorum conservatorem.

Ecce inquam suspicio non parvifacienda. Nam Gu-
glielmus de Coco ille idem est qui afferit fuisse rogatus
de Instrumento ratificationis capitulo[n] matrimonia-
lium, quod prætenditur exinde insinuatum, & consequen-
ter debebat Donatio extrahi ex actis Mag. Reg. Cur. non
autem ex actis Notarii Guglielmi in quibus minimè po-
terat registrari cedula insinuationis.

17. Ex quibus omnibus præsumptionibus, & + suspicione-
bus, simul iunctis magnopè vacillare fidem instrumenti
præsertim in ciuilibus supponunt omnes quotquot in
materia scriplerunt, & maxime Farinac. de falsit. & simul.
præcipue q. 153. p. 7. vbi num. 121. de instrumento contra-
ria & repugnantia continente (sicuti supra obseruauimus
de illa contrarietate atq[ue] Norellæ) & n. 182. de tarditate
in eo producendo, quod nos hic supra ponderauimus
in tot innellitiris in quibus nihil de Donatione & n. 191.
de suspicione oriente ex scriptura quæ exhiberetur con-
fessa sine debita solemnitate, quam in Donatione quæ
producitur desiderari constat ex ijs quæ hactenus retul-
imus.

His quæ suspectum reddunt instrumentum. Donatio-
nis eiusque existentia in dubium reuocant, accedunt, vt
paulò ante significauimus, non pauçæ Iuris ambiguitates
ex ipsius Donationis interpretatione insurgentes ad tol-
lendam masculorum notoriam vocationem fæminarum
que etiam proximiorum exclusionem, quam tertio quo-
que verbo ex aduerso objiciunt. Etenim diligenter vt par-
est ponderatis eiusce Donationis clausulis, tantum abest
vt quid notorium inde resulteret fauore masculi remotio-
ris ad exclusionem fæminæ proximioris vt potius vel in
contrarium sententiam pro filia veluti tutorem, & in
praxi receptione effet inclinandum, vel ad summum vt
in perplexa, & admodum dubia Iuris quæstione nihil cer-
tè firmique maximè in hoc in quo versamur iudicio con-
stitui posse videatur.

Primus enim Iuris articulus qui se se offert examinan-
dus respicit masculinitatis in aliquibus gradibus expressæ
subauditam in sequentibus repetitionem in quo præva-
luit contra Abbatem opinio + Ioan. de Anan. præsertim
vbi non fuisse habita ratio conseruande agnationis, nec
expressè legeretur exclusa fæmina proximior, ita vt in
dubio semper esse adhæredum opinioni Anan. tamquam
veriori testati sint post inumeros quos allegant Casanat.
consil. 6. num. 20. & seqq. & n. 24. 35. & 37. Causal. commun.
contra commun. q. 905 a n. 1. ad 75. Castill. Sotomaior. contr.
c. 4 a n. 7. ad 58 a n. 92. cum seqq. lib. 2.

Alius quoquæ insurgit Articulus utrum ex simplici vo-
cacio-

catione masculorum non reperita qualitate in alijs gradibus eatentis intelliguntur exclusè feminæ quatenus cum masculis concurrant in paritate gradus an vero data etiam gradus disparitate excludantur à masculo remotiori.

Itém & alius, an scilicet videatur habita ratio agnitionis conseruandæ vbi nusquam legitur vocatus masculus remotior, nec feminæ apparent penitus exclusæ, sed tantum posthibitæ dato concursu cum masculis, imò in horum defectu ex pressæ admisstæ.

Præterea animaduertendum est, nullibi in tota ipsa donatione expressæ legi exclusionem fœminarum ex Petruco descendentium, se tantum in casu præmorientiæ Petruçij excludi fœminas ex ipso Guidone donatore. Vnde oritur alius articulus utrum per exclusionem propriarum filiarum Donatoris multo magis intelligantur exclusæ fœminæ descendentes ex Donatario.

Perpendendum in super pactum in ipsa donatione adiectum in casu præmorientiæ sponsi Donatarij semper esse præferendos filios masculos nascituros ex illo matrimonio filiorumque filios, exclusis semper filiis tam natis quam nascitulis ex ipso Guidone donatore, & Lucretia eius uxore parentibus sponsi. Ex quo sequitur in casu quo sponsus præmorceretur præferri solummodo illius masculos, non autem in horum defectu excludi filias fœminas, qui est casus de quo agitur.

Nec minorem animaduersionem maretur aliud patum quo Donator tamquam primus acquisitor derogatum esse voluit quibusvis legibus quæ secundogenito fauerent quoties præmortuus esset primogenitus superstite communi parente.

Hinc enim fit vt quemadmodum nituntur ex aduerso qualitatem illam masculinitatis in omnes posteros, & successores primi donatarij repetere, ac pretendere, ita necesse est vt vim, & effectum huius clausulæ in favorem primogeniti præmortui contra secundogenitum ad omnes similiter descendentes eiusdem Donatarij extendi, & perpetuari, æquo animo ferant.

Ex his inquam liquido appetit satis longè distare terminos notorij, defectus proprietatis à proposita materia pluribus tūm iuris, tūm facti questionibus intricata, quando ad effectum de quo agitur non dicitur aliunde refutare † Notorium iuris quam vel ex confessione omnino clara ipsius spoliati, vel ex Re Iudicata, vel exacti ab

eodem spoliata, vel exacti ab eodem spoliato in Iudicio productis ita Rot. in nou. decision. 3, alias 16. de Restitut. spoliat. Anton. Gabriel. eodem titul. conclus. 1. num. 117. Et sequentibus lib. 3. Lancell. de attent. par. 3. cap. 24. num. 66. Et 67. Seraphin. decis. 73. num. 1. Et 2. Et decis. 983. num. 7. cum alijs apud Buratt. decis. 741. num. 5. inter selectas à Farinacius par. 2. tom. 2. Sufficitque ad offuscandum Notorium, vt quid etiam discoloratum opponi in contrarium possit in petitorio, vt docuerunt post plures Rot. decis. idem Lancell. de attent. appell. pend. par. 2 limit. 9. num. 5. Osac. decis. 129. num. 7. Seraphinus decis. 795. num. 3. M. Anton. de Amat. decis. 53. per tot. Gratianus decis. 150. num. 6. latissime Rot. coram Buratt. dicta decis. 641. num. 4. 5. Et 6. vbi exceptio debet esse ita notoria ad exclusionem spolij vt contrarium probari nequeat in petitorio, sufficitque vt non videatur notoriè constare de non iure spoliati iola possiblitas contrariae probationis.

Quinimo dato quod ex ijs quæ opponuntur ex aduerso resulant notorius defectus proprietatis (quod quidem ridiculum, & absurdissimum est) & dato etiam quod in Iudicio spoliatorio secundum Iuris communis dispositionem verior esset opinio tenentium eiusmodi exceptiones non esse rei ciendas. Quidquid tamen de ijs sit, hoc sanè iure utimur † in Regno, quo & patres nostri uniformiter, & perpetuò vi sunt non admitti exceptionem notorij defectus proprietatis in spolio privilegiato de recenti, ita nostrates ferè omnes Blasf. Lancell. ad Rit. 135. verb. In causa autem spolij. Ioannes Aloys. Sept. ibid. verbo in defensionibus suis. Petr. Rizzar. ibid. princ. vbi quod ita practicatur & obseruatur, Petr. ibid. verbo; Infra bimestre; vbi quod ita practicatur. Cumi. ibid. num. 165. vbi quod ita practicatur. Castilla. decis. 216. num. 4. lib. 3. vbi quod neque admittitur probata per acta publica à spoliante producta.

Si qui autem contrarium asseruerunt, illi quidem in alijs Iudicijs possessoris loquuti sunt, vt in possessorio manutenenda Apont. decis. 40. num. 46. Et 47. vbi nihil minus requirit exceptionem notoriam ex liquidis instrumentis resulantem, adeò vt nulla possit tergiversatione cœlari. Et in simili possessorio Milanen. decis. tertia à num. 138. cum sequentibus. Vnde nihil frequentius in omnibus huius Regni Tribunalibus audire quotidie solemus, quam hoc, vt semper in Iudicijs possessoris aliqualis meritorum cognitio adhibenda sit, præterquam in spolio,

SOLVATIO MOTIVI IN EADEM CAUSA.

Sexto ipso die antequam sententia proferretur, prodit Motiuum Illustris, eiusdemq; Iurisconsultissimi Iudicis, huius qui sequitur tenoris.

Dubitatur circa extremum (spoliata fuisse actricem,) & occasionem præbent infra scripti qui tenent quod licet usufructuarius ejiciatur de possessione, vel ipse eam alteri tradat, tam vendendo quam permittando; siue per actum fiduum, siue per vetum, numquam proprietarius præjudicatur in sua Ciuitate, quam nihilominus semper retinet, non obstante quocumque actu qui ab usufructuario fieret, ea ratione quia Civilis proprietarij non recubbit super Naturali ipsius usufructuarij.

Paul. de Castr. l. peregre. §. quibus explicitis. num. 6. & in leg. interdum, §. qui alien. in fin. de acq. possess.
Et in cons. 396. tom. 2.
Tiraquell. de constit. limit. 14. n. 9. 10.
Valajc. de Iur. emph. quest. 18. num. 13.
Rosental. tomo 2. cap. 10. conclus. 31. num. 9. & 17.
Cassan. in Consuet. Burgund. rubr. 7. §. 1. versic. Dico plus, fol. 894.
Bero. cons. 60. per tot. lib. 1. vbi num. 26. quod post mortem se dirigere potest remedij ibi per eum cumulatis, & præcipue remedio l. fin. de acquir. possess.

PARTICVL A SECVNDA.

Possit replicari, quod actrix habuit se pro spoliata hoc ipso quod spolium tentauit, & consequenter quod amisit Ciuitatem quam habebat,

Sed pro resolutione considerandum erit, an versemur in terminis spoliij violenti, vel clandestini, ut possit locum habere Cap. 54. Reg. Ferdin. hoc est an habens ciuitatem qua nemo cum detectis, sed ipse animo voluit illam amittere, possit dici vi spoliatus, & an termini, leg. clam possidere §. qui ad nudinas de acquir. possess. adapteari possint praesenti casus in quo non interuenit occupatio naturalis, per quam vi occupans acquirit ciuitatem quando dominum reuertentem non admittit, vel iste suspicatur posse repelliri; casibus enim prædictis possessor amittit ciuitatem ex facto occupatoris qui clam naturalem occupauit, & ex tunc videtur habuisse animum occupandi etiam ciuitatem; Quæ an in casu proposito concurrant in quo naturalis, neque clam neque per vim occupata fuit, & consequenter neque ciuitatis quæ semper videtur remansisse penes proprietarium, qui si eam amisit, id cuenit facto suo voluntario, non per vim illatam ab usufructuario, vel eius donatario.

Videnda glos. in l. 3. §. si quis verbo amisisse, de acquir. possess. quæ se refert ad text. in l. 3. §. si quis autem ff. de vi, & vi armat. Considerandus est dictus §. si quis autem eiusq; summarium, & glosa ibidem verbo deiectus.

PARTICVL A TERTIA.

Quod si instaretur, satis videri occupatam ciuitatem hoc ipso quod tam usufructuarius, quam donatarius recusat eam restituere litem contestando. Et Petr. de Gregor. de Iud. q. 17. n. 34.

Observandum erit an potuerit donatarius in proposito causa acquirere ciuitatem quam proprietarius ob rem a fructuario alienatam non amisit, & consequenter an dici possit nolle restituere quod non habet.

Rursus si replicaretur quod proprietarius hoc ipso quod spolium tentauit, ciuitatem amisit, videndum erit, an eiusmodi ciuilis in usufructuarium, seu illius donatarum transiuerit, cum possessio maxime ciuilis non nisi animo acquiratur, nec appareat illos habuisse animum acquirendi ciuitatem relictam a proprietario.

PARTICVL A QVARTA.

Item videndum quomodo prætendi possit, quod conuentus detineat ciuitatem relictam a proprietario, eamque non restituendo dicatur committere spolium.

PARTICVL A QVINTA.

Videndum quoque erit si dato quod ciuilis reicta a proprietario acceaserit ipsi usufructuario vel eius donatario possit dici illam violenter possidere tamquam ius habens a proprietario: etenim Petr. de Gregor. loquitur casu quo quis habet ius, & causam a me, recusatque mihi restituere possessio nem litem contestando, & concludit recusans restituere committit spolium.

HAecenun motiuum, cui & si nulla respondendi potestate nobis facta concedit sententia contra Clientem; non ab re tamen fore putamus ea que tunc in promptu erant, quæ deinceps in vsum sequentium iudiciorum medietati suivus, qualiacumque illa sint, in medium proferre.

Atquè vt indè incipiamus, vnde pancies rem hanc absoluere possemus, aduertendum est in primis totam istius motiuum machinam illo præcipue inniti fundamento, nempe usufructuarium verè naturaliter possidere. At oportebat meminisse, vel certè non oblinisci eorum quæ latissimè disputauimus in Allegationibus, vbi contra olim communem opinionem probauimus veriorem, & crebriori auctorum calculo receptionem esse hodie modernorum sententiam tam ciuitatem, quam naturalem trahire in proprietarium, nec nisi sola detentionem penes Fructuarium remanere: ibidemq; probauimus extrâ omnem dubitationem id procedere concurrente constituto, & individuali facultate ingrediendi naturalem proprietario concessa. Vnde vtraque possessionem tam ciuitati tam naturali supposita penes proprietarium eumdemq; Constitutarium, nec nisi sola detentionem penes fructuarium constituentem, continuò sequitur, fructuarium qui non sibi sed proprietario instar colori detinebat ciuitatem pro-

prietarij intervertisse rem alteri tradendo, ut ex hac ipsa ratione obseruat post alios Rosent.c.10. concl.31. dñ.12. vsq; ad 18.tom.2. simulq; sequitur dari contrā eum, & contra eiusmodi acceptorem remedium leg.fin.Cod.de acquir. poss. perinde ac dari domino contra occupatorem per negligentiam vel prodictionem coloni, itidemque primo constitutario contra secundum concludit post Bald. An-gel. Rip.Tiraq. & Marant.Menoch.recup.possess. remed.14. n.40. & 41.

At istorum penitus obliti, veraq; naturali penes fructuarium præsupposita, singulas motu particulas percurramus.

Prima igitur & quia ceteræ procedunt, non solum in dubium vocat an aliquod præjudicium proprietario inferatur ab vſuſtūario fundum alteri tradēte, sed etiam negat licere proprietario ante finitum vſumfructū actionem intendere contra acceptorem; idque auctoritate, DD.ibi citatorum, eamque præcipua ratione quod ciuilis proprietarij non cohæret Naturali fructuarij nec in ea recumbit, sicuti ciuilis Domini in illa coloni. Quare si fructuarius fundum alteri tradiderit, magis iure suo vſus, quam proprietarium ciuilis spoliastre videtur.

Sed qua nos ad isthac respondissimus, hæc sunt.

Auctores eiulce propositionis esse intelligēdos in terminis in quibus loquuntur, hoc est quoties fructuarius non aliud alteri tradidisset quam ius vſuſructus, vel simpliciter rem in qua vſuſructum habet tranſtulisset: tunc enim quia vere nihil aliud tranſtulit quam vſumfructum, vel quia rem simpliciter tradendo non præsumitur dispossuisse nisi de iure quod habebat, recte quidem nullum videretur inferre præjudicium proprietario in sua ciuili, nec permittendum proprietario ut experiatur contra acceptorem prius quam resoluatur ius vſuſructuarij datoris. At e contrario si fructuarius de re quasi pleno iure ad se pertinente, nec veloti ad proprietarium aliquando versura disposuit, simulque proprietarius per eum tradidi modum interverti sibi possessionem intelligens habuit se pro spoliato sua ciuili, tali casu inquam nec Paul.Castr. nequè alias quispiam ex allegatis suis sit inficiaturus dari illico proprietario conditionem ex l.fin.C.de acq. possess. contrā eiusmodi acceptorem, non quidem ad rem ipsam ex tunc auocandam, sed tantum ad Ciuilem re intergrandam debitamq; recognitionem eliciendam, ut nimis proprietarius iura durantē ac finiente vſuſructu sibi competentia libere possit exercere.

Probantur hæc solidissimis Iuris principiis atque specialibus Doctores, auctoritatibus, in primis autem ex leg. Pomponius quam veluti istius materiæ fontem omnes allegant D. quibus mod. vſuſr. amittit, vbi in tribus illis casibus, quibus fructuarius factio proprietarij vſuſructum amittit, magis inspicitur animus datoris, & modus possidendi in acceptore, quam actus ipse traditionis, ut patet ex rationibus subiectis post decisiones singulorum casuum.

In primo enim, si proprietarius conducto vſuſructu fundum vendidit, ideo Vlpianus ex sententia Pomponij respondit amitti vſuſructum, quia licet proprietarius pensionem fructuario soluerit, fundum tamen vendidit Vſuſructu non deducto, & quia non meo, fructuarij nomine sed suo proprietarij fruitus est emptor.

Similiter in secundo, si nulla præcedente vſuſructus cōductione fundum proprietarius locauit, propterea vſuſructus amittitur. Quia suo proprietarius nomine locauit, Item, neque enim meo Fructuarij nomine fruitur colonus.

Et denum in tertio, si vſumfructum fundi cuius fructuum percipiendorum facultatem ad certum tempus proprietarius emerat, simpliciter vendidit, ea ratione vſuſructus amittitur Quoniam, & hic non ut à me Fructuario empo fruitur fundi emptor.

Ex eo in quam Pomponij, & Vlpiani responso satis cō-

stat non ideo vſun fructum amittere fructuarium quod proprietarius fundum vendidit (quando id ei fortasse habebat pro tempore quo vſumfructum conduixerat, & pensionem soluerat) nec ex solo actu traditionis commissam interversionem; sed vtq; propter depravatam intentionem datoris: quia scilicet vendidit vſuſructu non deducto, simulq; propter violentum modum possidendi ex parte acceptoris, qui non fructuarij, sed proprietarij nomine fundo fruebatur; cum tamen ille vendere debuisset vſuſructu deducto, hoc est, non tacito sed commemorato iure quod fructuarius in eo fundo habebat; iste vero nomine fructuarij non autem proprietarij fundum possidere.

Inde etiam sequitur fructuarium qui tradēte proprietario emptori, possidere desit, repetrere per condicione ex l.fin.C.de acquir. possess. ut per eadem fere verba infra ibi glos. in verbo Amittit cui ad stipulantur Rip. in rubr. nro 13. ff. de interd. & post Odofred. & alios in d.l. fin. Menoch. recuper. possess. remed. 14. num. 46. & 47. vbi opportune obseruat proprietarium in hoc casu non minus possessionem fructuarij intervertere, quam si per vim eum deiecisset,

Sicut ergo ex Pomponij, & Vlpiani sententia vendente proprietario vſuſructu non deducto, simulque emptore non fructuarij sed proprietarij nomine fruente, naturaliter fructuarius amittit. Ita è conuerso fructuario alienante Proprietate non deducta, simulq; accceptore non proprietarij, sed fructuarij nomine fruente, ciuilem amittit proprietarius; ducto nimis argumento à casu interverso Naturalis factio proprietarij, de quo in d. lege Pomponius ad casum contrariorum interverso ciuilis factio fructuarij: quo argumentandi genere in his eisdem terminis visus est Bart. in leg. 1. §. quod ait Prætor. n. 6. 7. & 8. ff. vti possid. quo in loco cum agatur de tuendo eo qui vi aut clam ab alio quam ab aduersario suo possidet, quartit Bart. an expulsor fructuarij videatur vi possidere à proprietario, illumque turbare in eius ciuili, ibique ex eisdem quibus Vlpianus vſus fuerat iuris principijs in d. l. Pomponius. perspicue concludit vtique turbari proprietarium, si nouis hic possessor eum in Dominum recognoscere detractaret, impidiretque vti eius ciuili. Sed iam Bartol. ipsum isthac egregie docentem audiamus.

Sed hic dubitandum est de exemplis. Rn ecce exempla. ponio exemplum de vi. Ego eram dominus alius erat fructuarius qui possidebat naturaliter, tu inisti, & fructuarium deieciſti vi. Certè possides vi a fructuario non à me domino, & ideo siue conuentaris à me domino tu debes tueri in possessione tua, ita tenet Dyn. & ita tenent Docto.

Iſtud ego puto verum si tu qui fructuarium expulſisti recognoſcis me in proprietarium, & permittis me vti ciuili mea prout possum de iure. Näm domino proprietatis permittuntur quedam in fundum in quo alius haberet vſumfructum l. fundi in fin. & l. si ita in fin. sup. de vſu & habebit. Seq; si tu non recognosceres me dominum tunc ego dominus possum agere contra te quod turbas me in mea ciuili, non dico quod me turbes per retentionem naturalis, sed impediendo me vti mea ciuili,

7 Et hoc dico t̄ quod in feudatario, & vassallo istud exemplum Doctorum non procederet: nam si vassallum meum expulſisti vi, eo ipso turbas me in ciuili mea, nam cum vassallus, & emphiteuta sit obligatus pro illa naturali quam habebat ad certam præstationem, & ex hoc dicor retinere ciuilem, tu qui expulſisti non es ad hoc obligatus, nec à me, nec meo nomine teneris. Vnde per solam detentionem turbor in ciuili nec per possessionem tui deiectoris ego posso, merito possum agere hoc interdicto, & vincere argum. leg. Pomponius, supra quib. mod. vſuſr. amitt. t̄ & ista est ratio quare non licet emphiteuta vendere domino irrequsito, quia per hoc turbaret ius dominicum non haberet alium emptorem obligatum renot. Doct. C. de Iur. emph. leg. vltim.

Ita Bart. eum quo licet eum nominatim non alleget concinit Bald. in rubr. tit. de controu. int. dom. & empt. feud. sub n. 2. vbi relata hinc sententia illius glos. affirmantis dari domino contra emptorem cui vassallus ipso non recognito feendum tradidisset conditionem ex d. l. fin. Inde, vero opinione Pet. de Ceru. reprobatis glos. ea ratione quia feudatarius tradendo suam naturalem possessionem non spoliat dominum cum diuersa genera possessionum sint inter ipsos ex glos. ordin. in l. fin. ff. vsusfruct. quemadmodum caus. tandem Bald. adhæret sententia glos. deriuatoq; itidem argumento ab eadem l. Pomponius eisdemq; medijs concludendi quibus Bart. licet sub alia verborum forma conceptis, quæstionem sic absoluit.

Ego puto glos. veram, non enim ex solo actu traditionis possessio Domini interuertitur ut ipse dicit, & in hoc bene cum per rebellionem possessoris eius possessio tenebatur. Et in hoc est violentia. Item in modo possidendi quia ille qui tenet non recognoscit ab eo ut quib. mod. vsusfr. auit. leg. Pomponius.

Hæc Bald. quem eius verbis vel transcriptis vel parum immutatis sequuntur sunt ex antiquioribus Feudistis Aluarij. ibid. n. 5. Præpos. n. 1. versic. Quero cum glos. Afflict. nu. 11. vers. quarta opinio est. Ex modernis duo celebriores Schrader. 2. p. non a part. princip. scđt. 9. n. 47. vers. 11. concludunt DD. Rosenthal. c. 9. membr. 2. conclus. 100. n. 9. & in annot. litt. L.

Ad Bartol. autem redeentes ex eius quidem verbis facile colligitur non modicam eum constituisse differentiam inter simplicem fructuarium, & vassallum, ac emphyteutam. Nam de fructuario existimat non eo ipso quod dejectur turbari ciuilem proprietarij sed tunc deum turbari, si nouus possessor nolit proprietarium recognoscere: At vassallo, vel emphyteuta dejecto ipso facto vim fieri Domino eiusque ciuilem interuerti, etiam si expulsor debitam recognitionem domino offerret.

Quam sane differentiam doctrina Bart. loco textus assumpta latè prosequitur inter modernos Marant. in tract. de remed. possess. sine Comment. ad d. S. Quod ait Prætor. a. n. 155. ad 160. vbi rationem ex ipso Bart. elicitem paulò fuisse explicans, Is. ait, qui fructuarium expellit nullam facit iniuriam proprietario cuius, non aliud interest quam ut recognoscatur in dominum, nec impediatur uti facultatibus quas habet in fundo in quo expulsus habebat usumfructum. At expulso feudatario, vel emphyteuta interest domino utrum nouus possessor sit idoneus ad servitij vel canonis præstationem. Quare sicut non tenetur admittere nouum emphyteutam vel feudatarium quando sibi videtur non idoneus, ita etiam posset dicere huic novo possessori recognitionem offerenti nolo te haberi in feudatarium aut emphyteutam, sed volo primum.

Et quamvis Socin. Sen. in l. 2. in fin. ff. de except. rei iudic. negauerit turbari dominum emphyteusis quoties tertius possessor offerret eum recognoscere, & canonē soluere: eodemq; Socin. sequutus videatur inclinare Boff. in tract. de plur. violen. n. 11 vbi relata distinctione Bart. ab eaque sensim recedens nullam admittit differentiam inter fructuarium, feudatarium, & emphyteutam. Vt cumq; tamen se res habeat, illud apud omnes constat vsq; adeo turbari ciuilem si nouus possessor proprietatis recognitionem subterfugiat, ut si proprietarius habet se pro spoliato succurrendum ei sit remed. l. fin. C. de acq. poss. fin. minus interdicto, ut possidetis, ut patet ex proxime dictis.

Ex quibus pariter liquet motui fundamentalem propositionem illam, fas esse fructuario usumfructu durante suā naturalem alteri tradere, nec inde ullum inferri praeditum proprietario in eius ciuili: simulque eiusdem propositionis rationē, quod ciuilis proprietarij non recumbit super naturali fructuarij, (si modo hæc ut obseruat Rosenthal. c. 10. conclus. 31. n. 31. alicubi in Iure probatur) parum aut nihil conferre ad euitandum hoc spolium: qui p-

Tomus II.

pe quod nec naturalem directè persequeatur, nec ex hoc ipso patratum proponitur quod naturalis ab alio quam a fructuario retinetur, sed eo tantum tendit ut per noui possessoris recognitionem ciuilis proprietarij reintegretur, ut supra toties inculcauitur, & satis perspicue ostendit. Bart. in loco nuper adducto, n. 6. in fin. cuius verba placet denuò repeterem.

Sed si tu non recognoscis me Dominum ego dominus possum agere contra te quod turbas me in mea ciuili, non dico quod me turbas per Retentionem naturalis sed impediendo uti mea ciuili.

Itidemq; Marant. Bart. interpres in supra citat. Comprehen. tar. n. 155. in fin.

Quod si dominus turbatur in sua ciuili alio modo quam per Retentionem naturalis potest hoc interdicto agere, et obtinebit.

Alius itaque præterquam per retentionem naturalis datur in iure modus. Ciuilem interuertendi hic ipse vide licet de quo agimus, per non agnitionem proprietatis; ex quo etiam ante finitum usumfructum oritur proprietario contra Retentorem condicō ex leg. fin. C. de acq. poss. ut ex Pompon. Vlpian. Bartol. Bald. alijsq; probauimus: cum e contrario ex modo interuertendi per retentionem naturalis, non nisi post finitum usumfructum (ut in ipso motu subinfertur) incipiat competere proprietario vel utilis reiudicatoria vel possessionis recuperatoria: quod nos hic facilè concedimus, quippe usumfructario viuente nihil aliud intendimus quam ut rei fructuarie possessor ciuilem proprietarij recognoscatur.

Quin etiam (ut obiter appareat non esse usquequaque tutam istam motui illationem) in eadem vel ei finitima quæstione, an expulsori fructuarij, feudatarij, emphyteutæ, vel ei in quem, ut loquitur Bartolus mox allegandus, alio respectu peruenit talium rerum possesso, si a domino conueniantur utili reiudicatoria, detur exceptio iuriis tertij, licet DD. communiter admiserint dandam esse possessori feudi vel emphyteusis eiusmodi exceptionem, ideoque durante iure emphyteutæ vel feudatarij datoris debitamq; recognitionem offerente possesso, non committere domino reiudicationem: Contrarium nihilominus statuerūt inter proprietarium, & expulsorem fructuarij eumque in quem fructarius rem transstulisset; huic enim dari exceptionem usumfructus ad tortium pertinentis aperte negant: ea quidem ratione differentia quod utile domini feudatarij ac emphyteutæ ius æque principale sit ac per se subsistens: Ususfructus autem quoddam accessorum personæ ipsius fructuarij, unde non iniuria solus fructarius de illo potest excipere, sic sane glos. singularis in l. indebitis, §. sed, & si nummis, verbo, in Re, ff. de condic. indeb. quam illuc sequuti sunt post Iacob. Butr. Alber. sub n. 3. & in fine Bart. a. n. 10. ad fin. Paul. de Castr. n. 12. 13. & 14. Salic. n. 7. Ang. n. 2. Alex. n. 9. Ias. n. 11. concorditer affirmantes contra Bald. Fulgos. nonnulloq; alios non esse recedendum à sententia glossæ uti communī, & veriori.

Sed hæc magis gratia disputandi quam quod propriè ad rem pertineant dicta sint. Quantumuis enim rei fructuarie possessor excipere posset de iure tertij, illudque, etiam nunc durare penes fructuarium à quo ipse rem accepit, haud tamen equabit quin ciuilem proprietarij dicitur interuertere, non quidem naturalem retinendo, sed rem pleno iure ad se spectare profitendo, proprietatemque contumaciter abnegando, ut plures atq; plures repetiuimus.

Et hactenus quidem ad primam motui particulam. respondisse sufficiat.

2. Partic. possit replicari.

Transamus iam ad secundam, in qua oculatissimus Index dubitationem excitat an præsens spolium sit de-

Q 2 com-

comprahensis in c. 54. Regis Ferdinandi, cum auctrix non vi aut clam spoliata, sed magis sponte sua ciuili possessione cecidisse videatur, nulla eam cogente occupatione naturalis, sine qua occupatione non videntur applicabiles termini l. clam possidere. §. qui ad nundinas, ff. de acq. possess. sed potius locum habere edictum quod metus causa, iuxta terminos l. 3. §. si quis nunciet, rbi glos. verbo Amisisse, ff. eod. & l. 3. §. si quis autem rbi etiam glos. verbo Deieclus ff. de vi & vi arm.

Sed ad hanc facile responsum petissemus è proximè dictis quibus ostendimus proprietario quem nouus rei fru. etuariæ possessor vslfructuariz possessor vslfructu etiam durante in dominum recognoscere subterfugeret, vtique vim inferri, non quidem per ipsam rei occupationem seu retentionem quatenus res occupatur vel retinetur, sed quatenus ita & tali modo retinetur, non deducta proprietate, vt Pompon. & Vlpian. loquuntur, vt vero loquitur Cyn. mox alleganus, animo totius rei occupanda non obtentu iuris sui tantum: In eo quippe modo possidendi vt obseruat Bald. inest violentia, quia vt Bart. explicat Dominus impeditur quo minus iura in fundo fructuario suæ Ciuii consueta causa possit exercere. Quare suspicantij posse repellri succurrunt interdicto vnde vi sicut in specie concludunt Cyn. in l. si qui in tantam, sub n. 12. vers. Si queratur. C. vnde vi. Angel. in l. 1. §. deieclit sub num. 3. vers. Poute exemplum, ff. de vi & vi arm. Crauet. in posterior. Comment. l. 1. in princip. n. 77. 273. 348. & 349. ff. de acquir. possess. ex nostris Corsett. sen. consil. 19. n. 2. 3. & 4. Vel magis proprietè datur conditio ex l. fin. C. eod. quæ in cap. Reg. Ferdin. spolium interuersio appellatur, peculare iuris antidotum aduersus nomine alieno possidentes Domini minorum; possessionem intervertentes; quibus connumerantur feudatarius, emphyteuta, fructuarius, qui secundum, emphyteusim, fundum fructuarium, suo nomine alteri tradidissent, quiue eas res ciuilem domini abnegando retinarent. Licet enim nulla ab his videatur fieri violenta aut clandestina occupatio naturalis, quam alioquin eorum autores sibi, non dominis tenebant; in ipsa tamen proprietatis abnegatione sua inest vis ablatica atque expulsa, cum is qui fundum a fructuario accepit proprietatemque agnoscere detrectat satis perspicue ostendat animum totam rem atque adeò etiam ciuilem occupandi ipsumque Dominum non admittendi, vt ex glos. in l. Pomponius. Cyn. Bart. Bald. alijsq; supra declarauimus.

Ne autem theoretice tantum, sed practice quoque rem istam agamus, quæ videamus an per falsam suspicionem, vanumque timorem, an vero per vim interuersioemq; sibi factam auctrix Ciuilem amiserit.

Et profecto si facti seriem initio allegationum enarratam quis percurrit, euidenter competet manibusque quasi palpabit vim proprietariæ illatam ab vslfructuario eiusque donatario: ab illo quidem non ius vslfructus tantum sed proprietatem quoq; transferendo, ab hoc vero eodem proprietatis intervertendæ animo totum retinendo.

Qui enim potuit fructuarius propositum excludendi filiam proprietarij à ciuili possessione illius patri septendecim ante annos tradita manifestius ostendere quam per secundam donationem in personam secundogeniti, sumpto prætexitu quasi ad hunc eorumdem bonorum spectaret successio per obitum primi donatarij sine masculis? Quod si solum ius vslfructus in secundum donatarium transferre voluit. Quorsum illa ratio donandi feuda tota & integra cum ipsius nominatim ciuilis possessionis translatione, expressoque pacto vt dominium, & possesso ciuilis, & naturalis penes donatarium eiusq; successores perpetuo permanerent? Quorsum illa clausularū amplitudo perpetuam, & successuam in secundum donatarium eiusque descendentes feudorum transmissionem,

inducentium? Quorsum illa conuentio vt præmoriente sine masculis donatario bona donata Pleno Iure ad ipsum donatorem reuerteretur? An non eiusmodi pleno ure reuersio præambulam pleno ure translationem in qua ciuilis continetur, necessario præsupponit? & demum que illa caritas erga neptes quarum dotum ac paragi taxationem sibi ipsi referuatam voluit egregius auctor, quo videlicet dilucidius declararet animum eas excludendi a proprietate feudorum.

Præterea si secundus donatarius non nisi ius vslfructus, & quo ad donator viueret duraturum retinere intellexit, cur tam festinanter feudorum integrique status Sortini possessionem pro se hæredibus, & successoribus in perpetuum, & in infinitum adipisci voluit, pauloq; post inuestitutam, præmissa tantum probatione paternæ possessionis nullaque penitus de immediata proprietarij ratione habita? Quæ causa cur auctrici ea omnia peragi videnti suaque ciuili se spoliatam reputanti ob idque iudicium, reintegratorum intendent, item ambo contestari sunt, non aliud perpetuò illi exprobrantes, quidem non potuisse in eam continuari ciuilem in ipsius patrem ab initio translatam. An quælo isthac omnia perspicue non ostendunt ambos contra hæredem proprietarij conspirasse, nec alio verbis factisque tendisse, nisi ad proprietatem, abnegandam atque intervertendam?